1

关于遴选2020年“创新人才培养”优秀学生的通知
根据《山东农业大学“创新人才培养”工作办法》(山农大办字

[2016]65号)文件要求，学校决定在2016级本科生中组织开展遴选2020

年“创新人才培养”优秀学生工作。为做好优秀学生的选拔，现将有关

事项通知如下。

一、遴选范围

从我校就读的2016级全日制本科生中遴选2020年“创新人才培养”

优秀学生。

二、招收计划

招收学院为我校具有研究生招生资格的16个学院。各学院招收人数

不超过上一年学术型硕士研究生录取人数。入选“创新人才培养”计划

的学生可以报考或推免我校学术型硕士研究生和专业学位硕士研究生。

三、报名条件

参加选拔的学生需同时满足以下基本条件，方可报名：

(一)必须从我校纳入国家普通本科招生计划录取的大学本科2016级

学生中选拔。

(二)具有高尚的爱国主义情操和集体主义精神，社会主义信念坚定，

社会责任感强，遵纪守法，积极向上，身心健康。

(三)勤奋学习，刻苦钻研，学术研究兴趣浓厚，有较强的创新意识、

创新能力和专业能力倾向，成绩优秀，且同时符合以下条件：①前三年

必修环节课程学习成绩（按加权学分成绩排名）位于所在专业排名前50%，

②英语CET-4或 CET-6≥426分。对于前三年必修环节学习成绩（按加权

学分成绩排名）位于所在专业前30%的优秀学生，外语水平要求可以适当

放宽，但须满足以下条件之一：CET-4或 CET-6≥355分。

(四)诚实守信，学风端正，无任何考试作弊和剽窃他人学术成果记

录；品行表现优良，无任何违法违纪受处分记录。

2

四、选拔程序

(一)预报名（7月 1日-5日）

凡符合报名基本条件且愿意报考我校2020年硕士研究生的本科生，

填写《山东农业大学2020年“创新人才培养”报名登记表》，所有具有

意愿参加2020年创新人才培养的学生均须通过预报名方可有效。预报名

结束后根据导师学生双向意愿，可进入导师实验室进行科学训练和研究。

（二）正式报名（8月 30日至 9月 2日）

根据预报名填报信息，学生将前三年必修环节课程学习成绩（按加

权学分成绩排名）位于所在专业排名证明、大学英语水平考试成绩报告

单原件及复印件、科技创新成果证明等材料报报考学院。

(三)学院考核（9月 10日至 9月 14日）

学院选拔工作小组负责组织申请本学院 “创新人才培养”学生审核

及面试工作，根据学习成绩和面试成绩计算出总成绩，按总成绩排序确

定拟推荐名单，并在学院内公示5个工作日，接受全体学生监督。

总成绩具体计算公式（均按照百分制）：

总成绩=学习成绩（必修环节课程加权学分成绩）×60%+面试成绩×40%

(四)学校审核（9月 15日前）

学院将公示后的名单，由院长签字加盖学院公章后，连同相关材料

报研究生处审核审批，入选“创新人才培养”学生名单在研究生处网页

进行公示。

五、 有关政策

入选“创新人才培养”的学生要在导师的指导下，选定合适的研究

方向，进入导师实验室进行科学训练和研究，亦可提前选修研究生课程。

学院统一制定补助标准，导师根据学生的实际表现，每月发放一定的科

研工作补助。

3

学院对入选“创新人才培养”的学生每半年考核一次，对考核不合

格者，取消“创新人才培养”资格，并停发科研工作补助。

入选“创新人才培养”的学生，在我校研究生推荐免试或者考研录

取时，优先予以考虑。

入选“创新人才培养”的学生，录取为我校硕士研究生者，入学报

到后享受5000元奖励。在硕士研究生期间表现优秀的，可优先选拔为硕

博连读研究生。

研究生处

2019年 6月 17日